




  Resumen  

 1

 
RESUMEN 
 
  

El presente proyecto tiene por objeto el diseño de una estación 

depuradora de aguas residuales urbanas situada próxima a un núcleo urbano y 

cuyo vertido se hará en una zona considerada como zona sensible según el 

Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las 

normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas. 

 

Para determinar que tipo de tratamiento se va a utilizar, es necesario 

conocer las características del agua a tratar, así como el caudal. Los 

parámetros más representativos son los siguientes: 

 

DBO5 = 220 mg/l 

SS = 220 mg/l 

N = 40 mg/l 

P = 5 mg/l 

Q = 2193 m3/día 

 

 Con las características del agua residual y el caudal a tratar se ha 

optado por seleccionar como tecnología de depuración el proceso de lodos 

activos por aireación prolongada. Las razones principales que avalan la 

selección de dicho proceso son: alta biodegradabilidad del agua residual, los 

rendimientos que se requieren, el tamaño de la población y la ubicación de la 

planta. Además se ha incluido un tratamiento de nitrificación/desnitrificación 

para la eliminación del nitrógeno presente en el agua residual y que podría 

generar problemas de eutrofización en la zona de vertido. 

 

El objetivo es reducir el contenido en materia orgánica, sólidos totales, 

nitrógeno y fósforo para que dicha agua sea apta para su vertido en una zona 

sensible. El Real Decreto-Ley 11/1995 obliga a la reducción de los parámetros 

anteriores a unos niveles tales que cumplen: 

 

 



  Resumen  

 2

 

REQUISITOS DE LOS VERTIDOS DE EDARS 
       

  

VALOR 
MÁXIMO 

PERMITIDO 
%MÍNIMO DE 
REDUCCIÓN    

DBO5  
(mg O2/l) 25 70-90    

SS 
(mg SS/l) 35 90    

DQO  
(mg O2/l) 125 75    

       
Niveles de nitrógeno y fósforo para el vertido en zonas sensibles 

N total 
 (mg N/l) 15 70-80    
P total  

(mg P/l) 2 80     
 
 
 

Las etapas que corresponden a este proceso de depuración se 

visualizan en el diagrama de flujo de la figura A y son las siguientes: 

 
1. Pretratamientos. En ellos se incluyen el desbaste de sólidos, 

desarenado y el tanque de homogenización. 

 

Las rejillas de desbaste tienen por objeto retener y separar los cuerpos 

voluminosos flotantes y en suspensión que arrastra consigo el agua residual y 

que pueden perjudicar de manera notable a los procesos posteriores y a los 

equipos que se diseñarán en dichos procesos, como bombas, conducciones, 

etc. En el presente proyecto se adoptará un desbaste medio con una 

separación libre entre barras de 15 mm y un ancho de barrotes de 12 mm. Al 

provenir las aguas de la red de saneamiento no se considera necesario la 

instalación de un desbaste de gruesos, ya que no se esperan sólidos de gran 

tamaño. 

 

 

 



  Resumen  

 3

 

El desarenado-desengrasado es un sistema combinado de desarenado 

por medio de un canal longitudinal y aireación de desemulsión y separación de 

grasas que tiene como finalidad separar los elementos pesados en suspensión 

que lleva el agua residual y que perjudican su tratamiento posterior, así como la 

eliminación de grasas procedentes de garajes, hogares, calefacción. Las 

dimensiones de éste son de 1,428 m x 4,28 m.  

 

El tanque de homogenización. La homogenización se llevará a cabo en 

un tanque cuadrado de 10 m de lado y 4 de profundidad en el que se irá 

almacenando el agua residual para su posterior tratamiento. Se considera 

como el proceso más adecuado para aminorar las variaciones de las corrientes 

de aguas residuales y las variaciones de la DBO5 del afluente en el proceso de 

aireación prolongada y conseguir una corriente mezclada, con un caudal 

relativamente constante. En este caso, al tratarse de agua residual procedente 

de la misma fuente, el tanque de homogenización tiene como objetivo principal 

regular el caudal.  

 

Para que el funcionamiento del tanque de homogenización sea 

satisfactorio es preciso disponer de sistemas de mezclado y aireación 

adecuados. El sistema de mezclado se debe dimensionar para mantener 

homogéneo el contenido del tanque y para evitar la deposición de sólidos en el 

interior del mismo. La aireación es necesaria para evitar que las aguas se 

vuelvan sépticas y malolientes. Se dispone de una bomba con la que se extrae 

el agua del tanque de homogenización para impulsarla a través de una 

conducción al tratamiento secundario. 

 

 

2. Tratamiento secundario 
 

En esta etapa tiene lugar, fundamentalmente, la reducción y/o 

eliminación de la materia orgánica presente en el agua residual así como la 

reducción de nitrógeno y fósforo. 



  Resumen  

 4

 

Esta etapa consta de los siguientes equipos:  

 

• Reactor biológico aerobio donde tiene lugar la degradación de la 

materia orgánica y nitrificación (reducción del amoniaco a nitratros 

y nitritos). Consta  de un sistema de aireación y mezclado 

compuesto por  4 aireadores de superficie. Este equipo tiene una 

geometría cuadrada de 26,60 m de lado y 3 m de profundidad. 

 

• Zona anóxica donde se produce la desnitrificación (reducción de 

nitratos y nitritos a óxidos de nitrógeno y nitrógeno gas) de 218 

m3. 

 

• Decantador secundario donde se produce la separación del 

líquido clarificado y el lodo. En esta etapa  se separan los fangos 

de las aguas residuales que salen del reactor biológico a través 

de una tubería. La sedimentación secundaria tendrá lugar en un 

tanque de hormigón troncocónico de 13 m de diámetro que 

dispone de un sistema de rascado para eliminar los fangos que se 

depositen en el fondo. De este tanque salen dos corrientes, una 

con el agua clarificada, que irá al cauce receptor, y otra por la que 

se recircularán los fangos hasta el reactor biológico. La fracción 

de fangos que no se recirculen se eliminará y su tratamiento será 

encomendado a un gestor autorizado. 

 

Las conexiones se harán, en el pretratamiento, a través de canales 

abiertos de hormigón y, a partir del tanque de homogenización, por medio de 

tuberías de acero inoxidable AISI-304. 

 

 La longitud de los canales y tuberías entre equipos será de 3 m, 

considerando ésta distancia suficiente para operaciones de mantenimiento y 

reparación. 



  Resumen  

 5

 

 La resolución del modelo de depuración propuesto en el presente 

proyecto, que figura en la memoria de cálculo, permite obtener un grado de 

depuración de las aguas tratadas de acuerdo con la normativa vigente como se 

observa por los valores de los parámetros más representativos: 

 

DBO5 = 20 mg/l 

SS = 15 mg/l 

N = 14 mg/l 

P = 1,89 mg/l 

 

 A continuación se indica el diagrama de flujo del proceso en la figura A: 

 

 

 

Retirada
de

fangos

Recepción
Aguas

Residuales

Reja
de

desbaste
Desarenador

Tanque
de

homogenización

Reactor
biológico/

nitrificcación/
desnitrificación

Clarificador
secundario

Salida al cauce
receptor

 

Figura A: Diagrama de flujo del proceso 
 

 
 
 
 



DOCUMENTOS DEL PROYECTO   
 

 
DOCUMENTOS DEL PROYECTO 
 
 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA  
 
 
 MEMORIA DESCRIPTIVA 
 

ANEXO Nº 1: ESTUDIO DE POBLACIÓN Y CAUDALES 
ANEXO Nº 2: DESBASTE DE SÓLIDOS 
ANEXO Nº 3: DESARENADO-DESENGRASADO 
ANEXO Nº 4: TANQUE DE HOMOGENIZACIÓN 
ANEXO Nº 5: PROCESO DE AIREACIÓN PROLONGADA CON 
NITRIFICACIÓN-DESNITRIFICACIÓN 
ANEXO Nº 6: ESTUDIO HIDRÁULICO 
ANEXO Nº 7: ESTUDIO DE BOMBAS 

 
  
DOCUMENTO Nº 2: PLANOS 
 
 
 PLANO Nº 1: DISTRIBUCIÓN EN PLANTA 
 
 PLANO Nº 2: DISTANCIA ENTRE EQUIPOS 
 
 PLANO Nº 3: LÍNEAS DE TRATAMIENTO 
 
 PLANO Nº 4: DIAGRAMA DE FLUJO 
 
 PLANO Nº 5: TANQUE DE HOMOGENIZACIÓN 
 
 PLANO Nº 6: DESARENADOR-DESENGRADOR 
 
 PLANO Nº 7: REACTOR BIOLÓGICO 
 
 PLANO Nº 8: DECANTADOR SECUNDARIO 
 
 
DOCUMENTO Nº 3: PLIEGO DE CONDICIONES 
 
 
DOCUMENTO Nº 4: PRESUPUESTO 
   
 
 



 
 
 
 
 

MEMORIA  



ÍNDICE DE LA MEMORIA   

ÍNDICE DE LA MEMORIA 
 
 
 
MEMORIA DESCRIPTIVA 
 
 
 

1. INTRODUCCIÓN Y ANTECEDENTES…………………………………… 1 

 

2. OBJETO DEL PROYECTO………………………………………………… 3 

 

3. DATOS DE PARTIDA………………………………………………………. 5 

 

4. VIABILIDAD DEL PROYECTO……………………………………………. 8 

 

5. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DEPURATIVO………………………...23 

 

5.1. Descripción de las etapas del proceso de 
depuración……………………………………………………………….23 

 

5.2. Descripción general del proceso de 
depuración……………………………………………………………….25 

 

5.2.1. Pretratamientos………………………………….................26 

 

5.2.1.1. Desbastes de sólidos............................................26 

5.2.1.2. Desarenado………………………………………......29 

5.2.1.3. Desengrasado………………………………….........34 

5.2.1.4. Tanque de homogenización.................................37 



ÍNDICE DE LA MEMORIA   

5.2.2. Tratamiento secundario.................................................39 

 

5.2.2.1. El proceso de lodos activos...............................39 

5.2.2.2. Aireación prolongada……………………………..105 

5.2.2.3. Proceso de nitrificación-desnitrificación en la 
aireación prolongada………………………………...111 

5.2.2.4. Decantador secundario......................................123 

 

6. DESCRIPCIÓN GENERAL DEL PROCESO DE DEPURACIÓN…… 127 

 

7. TÉCNICAS DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES……….. 133 

 

8. MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN………………………………. 142 

 

9. BIBLIOGRAFÍA…………………………………………………………….. 146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÍNDICE DE LA MEMORIA   

ANEXOS DE LA MEMORIA 

 
ANEXO Nº 1: ESTUDIO DE POBLACIÓN Y CAUDALES…………..148 
 
ANEXO Nº 2: DESBASTE DE SÓLIDOS……………………………..165  
 
ANEXO Nº 3: DESARENADO-DESENGRASADO………………......172 
 
ANEXO Nº 4: TANQUE DE HOMOGENIZACIÓN……………………189 
 
ANEXO Nº 5: PROCESO DE AIREACIÓN PROLONGADA CON 
NITRIFICACIÓN-DESNITRIFICACIÓN…………………………………196 
 
ANEXO Nº 6: ESTUDIO HIDRÁULICO………………………………...247 
 
ANEXO Nº 7: ESTUDIO DE BOMBAS…………………………………252 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



MEMORIA DESCRIPTIVA    

 
 

1

1. INTRODUCCIÓN Y ANTECEDENTES. 

 

El rápido desarrollo industrial, la creciente urbanización y el cambio en 

las prácticas agrícolas, ha provocado un notable deterioro en la calidad de los 

recursos hídricos así como un incremento en su demanda. 

 

La degradación del medioambiente hídrico ha sido y sigue siendo un 

factor limitante para el desarrollo económico ya que afecta de forma negativa a 

sus usos potenciales, desde el abastecimiento público hasta cualquier 

actividad, llegando incluso a afectar y modificar los ecosistemas. 

 

En general, el grado de contaminación de las aguas está íntimamente 

relacionado con algunas de las siguientes causas: 

 

• Aguas residuales urbanas no tratadas o sólo parcialmente tratadas. 

• Vertidos industriales o de origen agropecuario. 

 

La reutilización de las aguas, directa o planificada, cuenta ya con un 

importante número de realizaciones en España y ha demostrado sus ventajas: 

 

• Posibilita un incremento sustancial de los recursos hídricos existentes en 

las zonas donde el efluente depurado se vierte al mar. 

• Posibilita una mejor gestión de los recursos, al sustituir con aguas 

regeneradas volúmenes de agua de mayor calidad que pueden, de esta 

forma, utilizarse para fines como el abastecimiento humano. 

• Reduce el aporte de contaminantes a los cursos naturales de agua. 



MEMORIA DESCRIPTIVA    

 
 

2

• Posibilita el ahorro energético, al evitar la necesidad de aportar caudales 

adicionales de agua desde zonas más alejadas a la que se encuentra la 

planta de regeneración del efluente depurado. 

• Aprovechamiento de los elementos nutritivos contenidos en el agua 

depurada. 

• Mayor fiabilidad y regularidad del agua disponible. 

 

En este proyecto, se van a tratar aguas residuales urbanas procedentes 

de una zona residencial hipotética, que se ubica próxima a un núcleo urbano en 

un entorno considerado como zona sensible según la ley. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MEMORIA DESCRIPTIVA    

 
 

3

2. OBJETO DEL PROYECTO 

 

El objetivo principal del presente proyecto es el diseño y 